
COMUNE DI CECINA
PROVINCIA DI LIVORNO

*****

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 66 del 16/05/2023.

OGGETTO: EDUCAZIONE ALLA LEGALITA ‘ E  ALLA  SENSIBILIZZAZIONE  
ALL’INCLUSIONE SOCIALE.  “VIGILE IN CARROZZINA”   

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Maggio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

LIPPI SAMUELE P
COSTANTINO ANTONIO GIUSEPPE P
PAMPALONI DANIELA A
DI PIETRO DOMENICO P
BERNARDO PAOLA P
CALDERONE CATERINA P

Presenti: 5 - Assenti: 1

Il Segretario Comunale, Antonio Salanitri, assiste alla seduta.
Il Sindaco, Samuele Lippi, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta.
Si dà atto che il Sindaco, partecipa alla seduta in modalità videoconferenza.
Sono allegati e ne fanno parte integrante i seguenti files: progetto Vigile in 
carrozzina.doc.pdf;Parere Contabile.pdf.p7m;Parere Tecnico.pdf.p7m  



 
  LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

-il D.lgs. 285  del 30 aprile  1992  “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm..ii. ed il D.P.R. 495  del 

16/12/1992  “regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada”;

Premesso che la Costituzione della Repubblica italiana riferisce espressamente al principio di

eguaglianza e di ‘pari dignità sociale (...) senza distinzione’ ed all’articolo 2 sancisce che:  “La 

Repubblica riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell'uomo, sia come singolo, sia nelle formazioni sociali 

ove si svolge la sua personalità, e richiede l'adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, 

economica e sociale”;

Dato atto che l’Italia, nel ratificare la Convenzione ONU sui Diritti delle Persone con Disabilità – 

adottata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13.12.06, in vigore dal 3.5.08 ha altresì 

riconosciuto l’inviolabilità dei diritti delle persone disabili, i quali si declinano, tra l’altro, nel diritto

all’accessibilità, alla vita indipendente e alla mobilità personale, diritti fondamentali,

per il conseguimento di pari dignità sociale, pieno sviluppo della persona umana e

riduzione delle disuguaglianze;

Premesso altresì che la suddetta Convenzione ONU – riconosce a tutti i membri della società gli 

stessi diritti umani, compresi i diritti civili, culturali, economici,

politici e sociali i quali si declinano, tra l’altro, nel diritto ‘alla libertà e alla sicurezza della

persona’, ‘al rispetto dell’integrità fisica e mentale’, alla ‘libertà di movimento’, ma anche

nel ‘diritto di vivere nella comunità’, ‘a un livello di vita adeguato’, a ‘partecipare alla vita

pubblica’ e ‘alla vita culturale’;



Riaffermato che tutte le persone con disabilità hanno il diritto di essere

libere dalle discriminazioni nel godimento dei loro diritti. come diritti umani inviolabili ed esigibili;

Dato atto altresì che le persone con disabilità funzionali e motorie affrontano ostacoli quotidiani che 

limitano gravemente la libertà di movimento;

lo svantaggio fisico e/o neurologico incontra infatti barriere architettoniche e culturali che

rendono difficile, quando non impossibile, muoversi al di là degli immediati dintorni della

propria abitazione;

Considerato che la libertà di movimento è affidata, per la gran parte dei disabili, all’utilizzo di un 

veicolo “speciale” adattato su misura, sulla base del certificato d’idoneità rilasciato da una

commissione medica a seguito di apposita visita individuale;

Rappresentato che l’Amministrazione Comunale si pone fra i propri obiettivi istituzionali il rispetto 

della dignità umana e della libertà delle persone disabili e la loro piena

integrazione nella società per consentire la partecipazione delle stesse alla vita pubblica e privata;

Considerato che il diritto alla mobilità delle persone con disabilità è sancito da norme comunitarie e 

statali e che il nostro ordinamento prevede agevolazioni e servizi atti a favorire la circolazione dei 

veicoli privati al servizio di persone disabili;

Accertata la volontà di contribuire al superamento delle

diseguaglianze che affliggono la società mediante

opera di sensibilizzazione ai valori legati all’inclusione sociale ed al rispetto delle regole della civile 

convivenza;

Ritenuto allo scopo di sensibilizzare gli utenti della strada “distratti” al rispetto delle norme a tutela 

di tutti gli utenti deboli della strada ed in particolare delle aree di sosta riservate ai veicoli ed in 

corrispondenza degli scivoli riservati al transito delle persone disabili attraverso un’attività che si 



avvarrà dell’opera diretta di persone disabili di volontari che provvederanno a segnalare al Comando 

della Polizia Municipale eventuali abusi delle norme del Codice della Strada nonché rilevare ogni 

situazione di difficoltà in ordine alle barriere architettoniche;

Visto il D. Lgs. 30.4.1992, n. 285 Nuovo Codice della Strada;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica di regolarità contabile cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 

del 18/08/2000, allegati al presente provvedimento;

Con voti unanimi palesemente resi,

DELIBERA

1 di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2 di assentire, per le motivazioni espresse, all’approvazione dell’attività di educazione 

alla legalità e di sensibilizzazione all’inclusione sociale denominato “Vigile in carrozzina” 

nei contenuti di cui all’allegato “A” del presente deliberato;

3 Di ricondurre nella sfera di competenza degli uffici comunali ogni attività 

provvedimentale conseguente e correlata alla corretta concretizzazione dei contenuti del 

presente deliberato;

4 Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4°comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

 
 



OGGETTO: EDUCAZIONE ALLA LEGALITA ‘ E  ALLA  SENSIBILIZZAZIONE  
ALL’INCLUSIONE SOCIALE.  “VIGILE IN CARROZZINA” 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Samuele Lippi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Antonio Salanitri

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


